


Skatteministeriet

18. december 2024
J.nr. 2024 - 2586

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 28 - Forslag til Lov om ændring af selskabsskatteloven, aktiesparekontoloven, aktieavancebeskatningsloven, personskatteloven og forskellige andre love. (Udmøntning af dele af ”Aftale om Iværksætterpakken”).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 59 af 18. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sigurd Agersnap (SF).

Rasmus Stoklund

/ Lasse Bank

Spørgsmål

Hvor meget af provenutabet ved L 28 går til gældslettelse, og hvilken nutidsværdi har man tillagt evt. kompensationsberettiget skattegæld?

Svar

Det lægges i besvarelsen til grund, at der spørges til den ændrede virkningsperiode i form af det fremsatte ændringsforslag til L 28.

Til brug for vurderingen af de provenumæssige konsekvenser ved at give mulighed for realisationsbeskatning i en periode på syv år har Skatteministeriet foretaget en manuel opgørelse af de seneste års danske børsnoteringer, herunder den samlede beholdningsværdi af selskabernes nynoterede danske aktier. Derudover er der beregningsteknisk lagt til grund, at danske selskaber ligeledes ejer en betydelig beholdning af udenlandske porteføljeaktier.

Som jeg tidligere har oplyst, så har Skatteministeriet ikke umiddelbart adgang til detaljerede oplysninger om fordelingen af selskabers danske og udenlandske porteføljeaktier, hhv. før og efter disse er børsnoteret. Skatteministeriet har på den baggrund heller ikke mulighed for at lave en fordeling på konkrete selskaber, der omfattes af en overgangsordning, herunder om de pågældende selskaber faktisk har betalt skatten.

For at skønne over de provenumæssige konsekvenser er det derfor beregningsteknisk lagt til grund, at en begrænset andel af selskabernes samlede skønnede beholdningsværdi af nynoterede danske og udenlandske porteføljeaktier holdes af selskabsaktionærer, som også ejede porteføljeaktier (ejerandel under 10 pct.) i selskabet forud for børsnoteringen.

Samlet set skønnes overgangsordningen, med betydelig usikkerhed, at medføre et samlet mindreprovenu på 195 mio. kr. Heraf skønnes ca. 130 mio. kr. at vedrøre udbetalinger af det nedsatte skattebeløb og 65 mio. kr. at vedrøre beregnede renter af det nedsatte skattebeløb efter de almindelige regler.